

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: 16 zł w a. półrocznie: 8 zł w a. kwartalnie: 4 zł w a. miesięcznie: 1 zł 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyniści F. A. Grigara i Główna kasa w Ryku.

Od Redakcyi. Z początkiem przyszłego miesiąca rozpoczniemy w feletonie „Nowej Reformy“ druk pięknej powieści Maryana Jasieńczyka p. t. „W Wielgiem“.

szczy podwalinach, na rzetelnym pojęciu samorządzie i równouprawnieniu krajów. Tylko wtedy, gdy parlament uwolni od trapiącej go dziś smory narodowej wrażli, gdy uczyni go polem wspólnych wszystkim krajom interesów, będzie można mówić o prawdziwym „oczyszczeniu“ w nim powietrza, będzie można spodziewać się nowej dla państwa ery.

Bezpośrednie podatki osobiste. Przepięta „podatkowa“ dopuścić się może bądź sam kontrybuent, bądź osoby, przez ustawę do współdziałania w postępowaniu podatkowym powołane, więc członkowie owoch różnych komisji, rzeczoznawcy i t. p.

paści na publicznem zgromadzeniu lub drukiem na kontrybuentów, komisję podatkową lub poszczególnych komisarzy. Z innych kar zasługują jeszcze na uwagę: Właściciel lub zawiadowca domu, który odmówi złożenia wykazu lokatorów (przy podatku osobisto dochodowym) naraża się na karę do 200 złr.

Przed wydaniem orzeczenia karnego (z wyjątkiem kar porządkowych) obowiązana jest władza podatkowa przesłuchać obwinionego i przedstawić mu wszystkie podstawy podejrzenia, obwiniony zaś ma prawo żądać okazania dowodów, świadczących przeciw niemu, lub konfrontacji z świadkami i rzeczoznawcami.

Kraków, 28 września. Prasa narodowa czeska wiele okazała sympaty, z powodu pojedyńku hr. Badeniego, zarówno dla samego prezidenta gabinetu, jak dla Polaków. Praska Politika w czeskim wydaniu tak ocenia ten wypadek: „Zaden protokol nie moze p. Wolfa oczyszcic z winy. Wystarczylo, aby wyłot jego pistoletu o jeden decymetr na prawo się skierował, a już nie byłoby rycerskie serce hr. Badeniego, meza stanu, który za swój program ofiarował życie.

Ważnym niesłuchaniem czynnikiem dla decentralizacyjnej akcji rządu powinno być to zbliżenie się ludów słowiańskich w Austrii, jakie w naszych dokonuje się czasach. Kongres słowiański w Lublanie zbliżył Czechów do Słowian południowych, więc polsko-czeski w Ostrawie Morawski zaciętni wstąpił między polską i czeską ludnością na Śląsku; krwawe spotkanie hr. Badeniego z brutalnym prusofilem szereguje Polaków i Czechów pod jednym politycznym sztandarem.

„Co się tyczy specejalnie zastosowania tych zasad — pisze dalej Polit. Correspondent — to główną przeszkodą były tu dotychczas refleksy i cienie, jakie przeszłość rzuciła na stosunki teraźniejszości. Dziś jednak wyraźna jest wola monarchy, ażeby na przeszłość rzuciono zasłonę i kierowano się wyłącznie wymaganiami i potrzebami teraźniejszości, a zarazem poczuciem jak najszerzej pojmwanej słuszności. Przeszłość ma być zapomniana.

Zatępienie surowo (aresztem do 6 miesięcy lub grzywną do 1000 złr.) będzie karany, który nadużył wiadomości, zaczerpniętych z rejestrów lub wykazów podatkowych, a odnoszących się do zarobku lub dochodu pewnego kontrybuenta, czy to samych przez się, czy też w połączeniu z innymi okolicznościami, mogąciami wpływać na wymiar podatku, a to celem nienawistnych napaści.

Przed wydaniem orzeczenia karnego (z wyjątkiem kar porządkowych) obowiązana jest władza podatkowa przesłuchać obwinionego i przedstawić mu wszystkie podstawy podejrzenia, obwiniony zaś ma prawo żądać okazania dowodów, świadczących przeciw niemu, lub konfrontacji z świadkami i rzeczoznawcami.

Władysław Reymont. ZIEMIA OBIECANA. Maks nie się nie odezwał, a Karol doś lekceważąco oglądał go ze wszystkich stron i uśmiechał się ironicznie, bo był wylegantowany przesadnie, a nawet śmieśniesz; jasne kratki, lakierki, jedwabna kamizelka biała, jasny krawat z ogromnym brylantem, wykwinna zakładka, cylinder błyszczący, długi złoty łańcuszek od zegarka, złote binokle, których nie używał, kilka kosztownych pierścionków na palcach, któremi bawił się ustawicznie — nie harmonizowały z jego puciołatą twarzą, po kryty przyszciami, i małemi oczkami chytrze świejącemi, ani z temi niskimi, pofalowanemi czołem, nad którym leżały rozczesane na środku dużej płaskiej głowy, włosy nieokreślonego koloru; długi ostry nos i wywiniete tuste wargi robiły jego twarz podobną do pyska mopsa, którego ucharakteryzowano na bociana.

Muszę być w domu, bo wszystkie moje siostry się zjechały. Bardzo mi szczerze żał, że muszę się pozbawić takiej przyjemności, ale to już chyba kiedy indziej. — Idziemy teraz do księdza Szymona — szepnęła Anka. — Odprowadzę tam państwa, bo i ja muszę go odwiedzić. Szli wolno przez zatłoczony ementarz. Grupy chłopów w cackowych kapotach i w czapkach ze świecami daszkami i kobiet wiejskich w jaskrawych chustkach i welniakach — kłaniały się im uśmiechnięte, ale przeważająca część tłumy, złożona z robotników fabrycznych, przybyłych na święta do rodzin, stała twardo i wyzywająco patrzyła na „fabrykantów“, jak ich nazywano.

Znają. Pana Wilczka całe miasteczko kocha, szczerzą się nim — ozwała się Anka. — Tyle skorzystałem na tej miłości, że moje jasne rękawiczki przez tę przyjaźń brudne i spoczone na nie. — To mówiąc ściągnął i ostentacyjnie rzucił je w krzaki. — Z powrotem je zabierze — zauważył półgłosem Karol. Wilczek usłyszał uwagę i przygryzł usta ze złości. Ksiądz Szymon mieszkał w klasztorze na dole, w kilku narożnych pokojach, przerobionych z cel zakonnych, których okna wychodziły na wielki i nader doskonale utrzymany ogród owocowy. Duży ganek drewniany, niedawno wystawiony, bo drzewo było jeszcze żółte, prowadził do mieszkania. Wino zastaniało całą ścianę i zwieszało się zieloną trendzlą nad oknami, a olbrzymie krzaki bzuwały tak blisko ścian, że wielkie bukiety kwiatów zagładyły do wnętrza mieszkania. Ksiądz Szymon ledwie co wrócił przez klasztor i przyjmował ich z całą serdecznością w narożnej salce wybelonanej wapnem, z pod którego przebiegały się przymglone barwy i rozortate kontury dawnych fresków, pokrywających sklepienia. W salce panował ton fioletowo zielony od bzuw rozkwitłych i od zieleni ogrodu. Chłód przejęty wilgocią owionął ich na samym wstępie. — Jak się masz, Stachu? A cóż to, smyknie nie byłś wczoraj u mnie, he? — Nie mogłem, przyjechały moje siostry i ani na krok nie ruszałem się z domu — tłomaczył się Wilczek, całując księdza w rękę, który go ścisnął za głowę.

Mówił mi twój ojciec. Nie mogłeś go zastąpić na chórze, he? Stary ledwie nogami włożył. Jasiek, Jasiek! a daj-no smykn fajczekę i papierosików dla panów. — Zapomniałem grać zupełnie, ale jeśli ksiądz pozwoli, to już umyślnie nauczę się grać jakiej pięknej mszy i wtedy przyjadę ja zagrać. — A dobrze, dobrze... Anka, Anusia! a chodźże do mnie, dziecko, pomagać przyjąć gości. Widzisz ja, myślała, że jej pozwolę próżnować — śmiał się ksiądz, krztając się po pokoju i wysuwając stół na środek. — Pan dawno zna księdza? — zapytał Wilczka Maks. — Od dziecka. Pierwsze litery razem z pierwszymi cybuchami wziąłem od księdza i nie zaprzeczam, że było tego dosyć — śmiał się Stach. — Przesadzasz, dobrodzieju mój kochany, przesadzasz, tych cybuchów nie było wcale za wiele. — Przyznaję otwarcie, że było ich znacznie mniej, niż mi się należało. — A widziałś! Sprawiedliwy jesteś dla siebie, to będzie jeszcze z ciebie człowiek, bo, ho! człowieczek niezgorzalszy! Jasiek! Jasiek! Gdzież ten smyk się podział? A nie mogąc się go doczekać, sam przynosił z drugiego pokoju różne specejały i rozstawiał na stole. — Moje dzieci, moi dobrodzieje kochani, panie Karolu, panie Baum, Stachu, po kieliszeczku wisińcazku. Ma szesć lat, słodki, jak miód, a co za kolor, to proszę patrzeć: — czysty rubin. Podsunął kieliszek pod światło, w którym istotnie wisińcazku mienił się czysto rubinowym fioletem. — Zagryziecie-no teraz tym placuszkiem z se-

rem; mówię wam, że rozplywa się w ustach. No, jedzcież, bo obrzacie Ankę, bo ona go robiła sama i przysłała mi. — Księżę Szymonie, przecież zaraz idziemy na obiad. — Nie masz głosu, dziewczyno, bądź cicho. Widzisz ja, będzie się tu rządzić, jak szara gęś. Pijcież, panowie. — Czekamy na księdza dobrodzieja. — Nie piję, moi dobrodzieje kochani, nie piję. Anusia! wyrzecz-no mnie, dziewczyno. Wybiegł i po chwili powrócił z dosyć dużym gasiorkiem pod pachą, zapinając równocześnie sutanne, która mu się odpięła ustawicznie. — A teraz, na zakończenie, napijemy się winka, no, napijemy się i basta. Patrz-no, dziewczyno: to poziomkowe, to samo, któreśmy razem trzy lata temu robili. Patrzcie-no, jaki ma kolor. Czyste słońce o zachodzie, czyste słońceczko, a jaki zapach, o, powąchajcie-no! I podtykał im pod nos butelkę, która buchała zapachem poziomek. — Ależ, księżę! Ksiądz mi tak gości uraczy, że nie będą mogli jeść obiadu. — Cicho, Anka; z Bożą pomocą zjemy i twój obiadek, zjemy! Stuchajcie-no, dzieci... a gdybyśmy tak spróbowali wędlinek, co? tak z majowemi grzybkami, he? No, moi dobrodzieje kochani, moje dzieciątka, zróbicie mi tę przyjemność. Nie przyjmę was ananasami, bo nie mam; biedny sługa Chrystusów jestem, ale co mam, to bierzcie. Anka, a prosz że za mna. Stachu, bo cię cybuchem przemierzę, jak będziesz taki niemrawy; ruszajcie się, chłopcze. — Ależ ksiądz ma takie zapasy, że nie powstydziliby się ich i najlepsza gospodyni. (C. d. n.)





